IV. Si legere nôrunt, suadeat illis, ut singulis diebus tardè & attente unum alterumve folium ex libello pio legant, maximè ex tali, qui vel de æternitate, vel de quatuor novissimis scribat. Hi enim Concionatores muti multò efficacius plerumque persuadent emendationem, quam ij, qui in cathedris cum strepitu detonant.

V. Specialiter illis commendet affectum & fiduciam ad SS. Domini Passionem, horteturque, ut singulis diebus semel vel sàpius ad honorem illius orationem Dominicam vel salutationem Angelicam recitent: eum in finem juverit illis indicare, quod Christus quondam S. Gertrudi dixit. Quilibet poterit respirare in spem & offerendo Deo Patri meam innocentissimam Passionem & mortem. Credat igitur peccator, se per hoc obtinere saluberrimum fructum indulgentia; quia nullum tam efficax remedium contra peccata poterit interris haberi, sicut devota memoria mea Passions cum fide regla & vera penitentia. l. 4. Insin. div. piet.

VI. Simili modo conetur eos ad singularem fiduciam & amorem erga B. Virginem excitare. Quare proderit narrare ijs, quod olim Deus Pater S. Catharinæ Senenfi dixit: uti apud Blosium c. 1. Monil. Spirit. videre est. Maria unigeniti Filii mei gloriofa Genitrici à bonitate mea concessum est propter Incarnati Verbi reverentiam, ut quicunq; etiam peccator ad eam cum devota generatione recurrit, nullo modo diripiatur à dæmo infernali. Hac est enim à me electa, parata & posta

166

De Curatione Peccatorum Apostolica.
tanquam esca dulcissima ad capiendos homines & preci-
mas peccatorum. Itē quod B. Virgo eodē Blofio testa-
S. Brigitta revelavit dicens: *Quantumcumq; homo per-*
toto corde, cum vera emendatione & charitate ad me
gerit, statim parata sum recipere Genitentē. Nec attendo
tum quis peccaverit, sed quali intentione & voluntate
ad me. Nam peccator quamlibet vilis & sordidus sit, non
dignor ejus plagas ungere & sanare; quia vocor, & Genit-
Mater misericordiae. Hinc S. Gertrudis, ut ibidem re-
aliquando vidit accurrere sub chlamydem dulcissimam
DEI Genitricis veluti bestiales quasdam diversi generis
quas significabantur peccatores specialem devotionem
iam habentes. Has omnes illa benignè recipiens, & qui
pallio protegens, delicata manu sua singulas contrecti
deliniebatque, & ipsis amicabiliter blandiebatur, quem
modum quis blandiri solet catulo suo. Suadeat ergo O-
rius, ut hanc S. Virginem peccator, cum quo agit, varijs
quijs demereri sibi studeat, maximè singulis diebus
in honorem eius recitando, in ejus festis confitendo, per
antegrum, maximè verò Sabbati, abstinendo ab illo
quo maximè infestatur. Eum in finem conveniet unā al-
brevi historiā ostendere, quam salutare hoc medium
peccatoribus fuerit, v. g. illi militi, cui diabolus servi-
assumptā per quatuordecim annos servierat, occisurus
si vel semel salutationem Angelicam, quam recitare
die consueverat, omisisset, qui tamen postea B. V. patro-
& ope Eremitæ cujusdam, fraude dæmonis detectā, ex-
resipuit. Uti fuis in spec. Exempl. V. Salut. Angel. ex-
ferrur. Alius verò, qui Sabbato Virginis Mariae nomi-
bentis pudori amore Beatissimæ DEI Matris pepere
torneamento occisus, contritionis elicitæ gratiam, &
hac salutem obtinuit. Ibid. V. Horæ Canonice ex. 4.

VII. SS. Eucharistia usum quoque, si possit omnibus
dis persuadeat; ibi enim mensa est, quam paravit Deo
adversum eos, qui tribulant peccatorem, vitiorum habi-
tum humanus sanguis latet, qui, si hauriatur à peccato
in rō caduco ad peccati lapsum impellente cum libe-
Expertus hanc efficaciam est miles ille, qui concubinaz
implicitus, cū S. Bernardi suauis in agone constitutus

Euchariastiam recipisset, adeò mox mutatus est, ut summè jam detestatus sit, quam summè priùs desperierat, uti fusiùs in specul. exempl. V. attritio videre est.

VIII. Nonnunquam proderit adhibere medium illud, quo S. Bernardus peccatorem quendam à prava consuetudine abduxit, dum illi suauit, ut triduo tantum ad honoré SS. TRINITATIS à familiari sibi virtio abstineret; quod cùm ille fecisset, suasit S. Bernardus, ut alterum triduum ad honorem Christi adjiceret; quo consilio observato ita ille immutatus est, ut etiam sine pacto ullo deinceps abstinere statueret.

IX. Salubre quandoque etiam fuerit, dolo bono circumvenire peccatorem, & ad exemplum Natan Prophetæ, Parabolæ, vel etiam historiæ propositione ipsi Statuſ ſui periculum, vitæque ſclerata turpitudinem ostendere, quod tamen ab initio diſſimulanter adinodum faciendum eſt, ne fraudem mox advertens difficulter capiatur. Parabolæ autem vel Historiæ tales poſſunt eſſe. 1. Narret ex Acroamatis Jacobi Bidermannii Historiam de Filio, qui in vineam ire Iuſſus, Patrem in itinere invadens dejecit in terram, & cultro interemit. Inferat ſubinde hoc facere peccatorem respectu Dei Patris. 2. Narret ex eodem libro Historiam de muliere illa, quaē captivum maritum teſtudinis ſuæ auxilio ex turcica captivitate liberavit, ſingātque, eam poſtea domi à marito malè habitam, & tandem poſt gravia & repetita vulnera penitus occiſam: & inferat hoc peccatores respectu Christi facere. 3. Fingat fuſſe Reginam, quaē ex humili loco in aulam translata ad regias nuptias, miſcuerit ſe aliquoties caculis & lixiſ, & neque à Rege privatim monita, neque minis deterrita abſtinuerit. Tali Parabolâ propoſitâ exſpectet, quid peccator judicet, & tum inferat: Tu es illa Sponsa Spirituſ Sancti, &c. 4. Fingat aulicum ob delicta ſua ſæpiūs à Rege monitum, jámque excludendum ab aula, amicorum tamen precibus fuſſe ſervatum; ſed illum poſt decies recuperatam, Amicorum ope, gratiam apud Regem, necdū tamen refiſere, ſed in antiqua peccata frequentius labi; an hic ulteriori Amicorum auxilio dignus videbitur? Inferat ſubinde peccatorem eſſe, qui toties Sanctorum precibus in gratiam cum Deo reductus, necdū tamen refiſcat. 5. Fingat hominem aliquem cō insania redactum eſſe, ut ultro vefteſ exuens

porcorum stabulum intraverit, ibique cum porcis habuit
filius & fæces comedenterit, in luto, si quod vedit, se volerit,
vomitum resorbuerit &c. Inferatque, peccatorem eum
leem, bestiisque se assimulare. 6. Fingat esse aliquem
Testamentum, quo ingens hæreditas ei transcribeatur,
pretio vendiderit; & ostendat, talem esse peccatorem,
gratiam pro vili voluptate vendat. 7. Fingat Duce-
dam, cui arx valde opulenta commissa sit, eaque insuper
lis, vili pretio corruptum, se & arcem hostibus capitali
tradidisse. Inferat hoc peccatorem agere, qui arcem
diabolo tradit. 8. Fingat, comicum fuisse, qui, cum po-
citus fuisset comediam exhibere, atque ideo Regem
tota Aula sua invitasset, nunquam tamen in theatrum pro-
rit, & comediam auspicatus sit. Inferat, talem comicum
peccatorem, qui conversionem differt.

X. Quandoque illi ostendat, quantum gaudium ex-
possit DEO & omnibus Sanctis, si serio se emenderet. Eu-
finem proderit attulisse favores speciales, quos peccator
sincerè conversis exhibuit DEVIS, maximè S. Magdalene,
et Aegyptiacæ, Pelagiæ &c.

XI. Proderit etiam declarare minas, quas proposuit DI-
IN S. Scriptura adversus eos, qui vocantem DEVIM audie-
stulerunt, maximè illam Prov. c. 1. ubi ait DEVIS ad ihu
*Quia vocavi, et renuiisti; extendi manum meam, et
fuius, qui aspicaret, ego quoque in interitu vestro ridebam
sub sannabo, cum vobis id, quod timebatis, evenerit.* Ad
rum minarum confirmationem adducat unum alterum
exemplum Tragicum, in quibus minæ tales implera-
maximè illius rustici, pro quo, cum post mortem ejus ex-
mo De profundis ille versiculus: *Fiant aures tua inter-
tes et canticum cantaretur, imago Crucifixi feretro insistens
de ligno resolvit, iisque aures obturavit.*

§. III.

*Quomodo agendum sit cum illis, qui Inimi-
citias deponere nolunt.*

I. *G*rauis hæc & superatu difficilis tentatio est, unde di-
sa quoque media adhibere convenit, ut, si unus
proficiat, alterum sortiatur suum effectum. 1. Inprimis

proponat talibus personis exemplum Dei, ut Christus Matt. c. 5. fecit, dum dixit: *Diligite inimicos vestros, benefacite his, qui oderunt vos, orate pro persequentibus vos, ut sitis filii Patris vestri, qui in caelis est, qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super iustos et iniquos.*

II. Proponat exemplum Christi, qui in cruce exclamavit; *Pater dimitte illis, non enim sciunt, quid faciunt,* Luc. 23. Inferat ergo: Si Dominus inimicis tam gravibus tam liberaliter ignovit, tu servus illius minoribus non ignoscere? Hoc exemplo Theodosius Imperator se animabat; cum enim rogaretur, ut veniam ijs, qui ipsum offenderant, daret, respondit. Quid mirum est, si nos, qui homines sumus, homini ignoscamus, cum Christus, qui Deus est, inimicis suistantis tam liberaliter ignoverit? Merito ergo S. Bernardus in tr. de Pass. c. 8. ait: *Reconde in thesauro cordis tui hoc verbum (nempe Pater ignoscet illis,) ut quotiescumque serviunt inimici, memoria abundantia suavitatis IESV Valeas eructare, hunc clypeum contra inimicorum insultus opponens.*

III. Ostendat, quam necessarium sit, ignoscere inimicis, eo quod aliqui nec nobis dimittantur peccata nostra, uti patet ex servo Evangelico debitum suum parvum dimittere nolente. Hunc in finem proderit unum alterumve exemplum paulo terribilius adferre, v. g. de Sapitio Sacerdote, qui jam ad martyrium ductus, quia Nicephoro veniam petenti eam negavit, mutata mente Dijs immolavit, uti apud Surium 9. Februarii videre est. Aut de muliere, quae, cum in turba hominum ab adolescenti leviter impulsa & humili prostrata, veniam flexo poplite, & junctis manibus petenti negasset, a demone inspectantibus omnibus abrepta, & in puteum dejecta est, uti S. Bernardinus Senensis s. 15. Quadr. refert. Aut de illa muliere, quae, quia dimittere noluit, in morbo, dum ei SS. Eucharistia pro viatico offertur, vultum avertit, & dixit: *sicut ego averti vultum ab alijs, nolens eis dimittere, ita DEVS avertet nunc vultum suum a me.* Haec dicens, obiit. Spec. Exempl. V. Dimittere ex. 6. Aut de illo, qui cum esset mortuus, & in Ecclesia pro eo preces consuetae dicarentur, Crucifixi imago manus retraxit, & auribus opponens dixit: *Nec pepercit, neque parcam.* ib. ex. 4. Quod si dubitaret Sacerdos, num is, cum quo agit, scrio ignosceret, posset terribilem illam historiam

de Nóbili illo Cordubensi narrare, qui, quia siētē tantam
niam dederat, Angelii duo Sacerdotem ad ejus Sepulchrum
deducentes, jussérunt SS. Hostiam ex ore auferre, quod
deturbatum cadaver in fossam videri desit, uti fūsūs ipse
est in Pædagog. Christi. p.2 c. 15. §.2.

IV. Ostendat, quantos favores Christus exhibuerit iuxta
inimicis ignoverunt; nam S. Gualberto & alteri cuidam
bili Anglo, post condonatam hostibus, ab illo quidem
tris, ab hoc autem Patris cædem, ad Christi effigiem orans
vīsus est Christus viventis modo, toto capite annuere, &
tum approbare, ut Baron. to. II. Anno 1051. testatur. Mu-
xi verò cuidam, quæ occisorem filij in domum suscepere
DEVS rependit hanc gratiam, ut & filium ejus ex purgatione
criperet, & ipsi vitam æternam promitteret, ut Faber in
S. Steph. conc. 3. n. 3. refert.

V. Declaret, quām præclarām habeat occasionem inge-
tia bona sibi comparandi, si sincerè & liberaliter igno-
Inimicis. Nam 1. per hanc viam facilimè obtinetur rem-
fio peccatorum, juxta illud Christi Matt. 6. Si dimisisti
hominibus peccata eorum, dimittet te et tu Pater Cœlestis
dilecta vestra. Beati misericordes, quoniam miseri-
diā consequentur: Ib. Quis autē non libenter tres obolos
ximo remitteret, ut aliquot millions debitorum sibi ren-
tereantur? 2. Ingens præmium in cœlo sperare potest, sed
majus meritum ibi est, ubi major difficultas reperitur; quid
bitet, huic actui maximum olim præmium responsurum, si
maxima in eo difficultas reperitur. Certè S. Chrysostomus
ho. 3. de Saule & David dicere ausus est: Ea res pro Marti-
rī computabitur si insidias molientem, & ad tantam pro-
dū malevolentia, inter bene meritos numeraris, non defun-
orare pro illo, Deum obsecrando, ut illi fiat propitius. Hinc
S. Agnes aliquando D. Brigitta l. 4. rev. c. 124. dixit: Nichil
pulchrius, aut acceptius Deo, quam laudentem se diligenter
pro persecutib[us] exorare. 3. Etiam majorem sibi honore
& famam comparare potest ignoscendo, si enim magnam si-
obvenissę gloriam crederet, si exercitū multis militibus cu-
stantem superāsset; an non majorem obtigisse dicet, si vita
riam de seipso reportet, quæ omnium nobilissima est? Illa
S. Gregorius Nyssenus l. de orat. dicere ausus est, talem hon-

nem non videri amplius intra terminos humanæ naturæ conspici, sed ipsi DEO per virtutem assimilati, dum facit ea, quæ solius DEI est facere; debitorum enim remissio, proprium ac peculiare DEI munus & officium est.

VI. Ostendat illi, quod Inimicus sibi potius, quam ipsi nocuerit; similes enim sunt tales homines, qui alicui nocent, vulpeculis Samsonis, quæ, dum segetes Philistæorum accendebant, seipso etiam peremerunt; similes sunt unicorni, quæ, dum alium cornu appetit, seipsum ita arbori affigit, ut extra hinc illud non possit; similes sunt gladio Adamantem aut similem ferienti, qui se potius destruit, quam lapidem; similes sunt apibus, quæ, dum alijs aculeum iufigunt, se perimunt; similes sunt canibus lapidem invadentibus, qui dentes potius suos consumunt, quam lapidi noceant; similes sunt illi, qui candelam emungit, ac candelæ quidem lumen clarius facit, digitos autem suos adurit & contaminat. Unde & S. Hieronanus ad Eustochium ait: *Apud Christianos non, qui patitur, sed qui facit contumelias, miser est.*

VII. Ostendat, quam multorum bonorum occasio illi sit Inimicus, illorum nimirum omnium, quæ n. 5. indicavi; si ergo amamus eum, qui nobis viam facit ad ingens lucrum faciendum, vel occasionem præbet ingentis præmij obtinendi; & diligimus eos, qui nobis vel in pugilatu vel in Academicis certaminibus sese opponunt, atque adeò occasionem faciunt fortitudinis & doctrinæ nostræ ostendendæ, an non tanto magis diligamus Inimicos, quanto majora bona sunt spiritualia, quæ per amorem Inimicorum obtainentur, quam materialia, quæ in hoc mundo tam sollicitè queruntur.

VIII. Horetur, ut Inimicum tanquam manum & instrumentum, aut legatum DEI intueatur, quo Deus usus est ad ipsius læsi speciale commodum; an non enim ut sic exoscularitur potius manum, aut legatum DEI tam paternè castigantis? Aut certè horetur, ut eum intueatur tanquam à dæmonie impulsum, aut morbo suo, an non ut sic potius condicet ipsi, quam irascetur?

IX. Ostendat, quod si velit vindictam de hoste capere, non possit id melius facere, quam si totam suam causam Deo committat, sic enim ipse Deus petijt: *Mihi vindicta, & ego retribuam.* ad Röm. 12. suadeat ergo, ut sequatur exemplum

S. Jes.

S. Jeremias dicentis c. 11. Tu autem Domine Sabaoth, quidicas justè, & probas renes & corda, sedeam ultionem tuam ex eis, tibi enim revelavi causam meam. Profectò quā modo vindicari vult, à Domino inveniet vindictam, unpiens Eccl. 28. c. ait: unde S. August. in Ps. 102. hortatus: Ferto injurias, securus esto, faciet enim misericordia DEVS, & iudicium omnibus injuriam accipientibus.

X. Præterea verò etiam in memoriam illi revocet, quod nulla re magis se vindicare ab inimico possit, quām si non faciat injurias ejus; ita enim docet S. Hieronymus in Epistola ad Hebræos, dum ait: Nihil ita confusam facit iniuriantes, sicut fortis & mitis patientia tolerantis, & non in opere, neque in lingua se vindicantis.

XI. Suadeat illi, ut justitiam Dei consideret, illaque tamen vindictam committat, ut qui ipse Rom. 12. dicit: Misericordiam, & ego retribuam. Unde rectè S. Chrysostomus hoc ad Pop. Cū minos ipsos, inquit, ulciscimur, DEVS non debet: cum autem ipsi concedimus vindictam, plus quam nos & amus, efficiamus. Ita S. Ignatius expertus est, uti Ribadeus l. 5. vit. c. 2. testatur contra quem cū pater quidam impetu animi abruptus acerbior extitisset, & S. Ignatius pro ipsius Missa magnam vim lacrymarum profundens dixisset: Igitur Domine, parce Domine; respondit Dominus: Sine me, quod enim pro te vindictam sumam? ego, nisi resipiscat, ultoriam stam. Quod & factum, nam dum Pater ille in templo quodam Sanctorum reliquias intuebatur, inter ossa etiam hominum vultum vidit truci aspectu intentantem flagellum, nisi ligatio pareret. Eo viso, quinquam ille timorem nonnihil presserit, multis tamen, magnisque molestijs affectus es.

CAPUT V. DE CAPTIVORVM APOSTOLICA CONFORTATIONE.

DE Confortatione inscribitur hoc caput, quia, licet plures sint officia, quæ Operarium erga captivos præstare oportet, ipsa tamen confortatio meritò præcipuum, & velut locus exterorum estimatur, uti ex ijs, quæ in toto hoc capitulo continentur, apparebit. Ut verò melius, faciliusque, quæ hoc loco dicenda sunt, intelligantur, notandum est, duplicis generis